por quien ha de ser celebrada, pues dice: *Missam solemnem per ipsum Episcopum, vel per aliquam Dignitatem seu Canonicum, ipso praesente, celebrari convenit.*» Además la palabra «convenit,» prosigue el referido Secretario de la Congregación, en el sentido en que la emplea muchas veces el Ceremonial de Obispos, es equivalente á mandato, como se colige del libro I, cap. VIII, en que se dice: «Episcopo convenit duos assistere Canonicos,» siendo así que dicha asistencia es obligatoria.

Si alguna duda pudiera existir aún, se halla resuelta por el siguiente decreto de la S. Congregación de Ritos de 14 de Agosto de 1858, en contestación á consulta hecha por el Sr. Arzobispo de Granada: «An Missa solemnis in anniversario electionis et consecrationis Episcopi sit praeceptiva in Cathedralibus et Collegiatis, licet Caeremoniale Episcoporum solum dicat: celebrari convenit...? Affirmative, accedente mandato Episcopi.»

Lo que se dice respecto á la elección y consagración, ha de entenderse igualmente en orden á la traslación, cuando el Prelado pasa de una Silla á otra. Es terminante, entre otros, el siguiente decreto:

«Ad dubium. Si Episcopus non sit primum consecratus pro Ecclesia, cui praeesit, sed pro alia, a qua ad praesentem fuit translatus, Missa, quae habetur in Missali, quandonam dicenda erit, in die Consecrationis, an Nominationis, an Translationis? S. C. resp.: De Episcopo translato est Missa dicenda in Ecclesia, cui fuit ultimo loco praepositus, recurrente die quo Papa eum tali ecclesiae praefecit. Exemplum habetur in electione S. Pontificis, festumque hujusmodi erit annunciandum cum termino: *Translationis. 2 Sept. 1741.*»

Respecto al segundo punto, ó sea al Aniversario que todos los años habrá de celebrarse por el último Obispo difunto, el Ceremonial dice expresamente: «Episcopus vivens Praedecessoris sui *proxime ante ipsum defuncti* memoriam habere debet et pro ejus anima singulis annis in die obitus celebrare, vel saltem Missae ab aliqua Dignitate seu Canonico celebrandae assistere et in fine absolvere.»

Hay varias resoluciones de la S. Congregación que confirman esta misma doctrina, entre las cuales solo citaremos las siguientes: «Ad dubium: ¿Caditne sub praecepto anniversa-

rium pro antecessore Episcopo defuncto omnibus annis ut in Caeremoniali praescribitur? S. Rituum Congreg. respondendum censuit: Affirmative. 11 Mart. 1820.

»Ad dubium: Omissum semper fuit Anniversarium pro ultimo Archiepiscopo defuncto, ex cap. 36 lib. 2, Caeremonialis, cura et impensis Capituli quotannis faciendum. Putant quidam Canonici se ad id non teneri, tum quia superiores Archiepiscopi, si aliquibus corde fuit hoc anuuo suffragio post mortem frui posse, congruos census Mensae Capitulari in perpetuum legarunt. S. C. respondit: *Servandam esse dispositionem Caeremonialis*, 12 Nov. 1831.»